QUIDAM DICUNT QUOD NUNQUE
est suam unitatem specificam ab ultima unitate
non autem absolute ab ultima unitate. in
quantum unitas sed secundum quod habet determinatam
ad primam unitatem et secundum tale distantiam
ad primam unitatem distinguuntur numeri specificate
secundum diversas distantias. unde talis distantia di-
stinguuntur specificate numeros

SED CONTRA ULTIMAM UNITATEM
alicuius numeri si det formam et specie illi aut
igitur inquantum hec unitas est aut inquantum di-
stans a prima non inquantum hec unitas quis
illud quod est forma et species alicuius totius
portet perficere totam materiam totius sicut alia
quod est forma hominis perficit totam materiam et ois
partes corporis hominis sed ultima unitas non for-

mat omnes unitates precedentes in numero igitur
non potest esse forma totius numeri in quantum
unitas talis est preterea hec unitas que est ultima
est materialis sicut et alie unitates aliter ter-
narius esset hic ternarius si ultima unitas que
ternarius non esset pars totius materialis sed tan-
tum forma precedentium non igitur inquantum hec
unitas est magis forma totius numeri quo-
niam alia unitas nec potest dici quod sit forma
totius numeri secundo modo quia distantia unius
unitatis ab alia formaliter est relatio igitur
si numerus formaliter sua unitate specificata ab
unitate per illam distantiam a prima unitate se-
quitur quod numerus non sit quantitas sed relatio si
ne respectum preterea contra hoc cum illa distantia
ultime a prima tantum sit in ultima unitate ut
in illis duabus unitatibus ultimate distan-
tibus et non in mediis sicut distantia qua di-
sto a pariete tantum est in me vel in me et in
pierre et non in aere medio sequitur quod illa di-
stantia non potest esse forma totius numeri cum
non sit forma cuiuslibet partis numeri et per con-
sequens ab illa distantia non poterit numerus
hec unitates sua specificata cum illa distantia sit in
uno distante vel solus in duobus et non potest esse
in oibus unitatibus ut forma

QUA NUNQUE AD UNAM OPINIO
non videtur mihi quod ultima unitas magis possit esse
forma numeri quam prima nec est secunda talis
ordine et distantia quod talis ordo aut est ex na-
tura rei aut est ex compositione aut non primo modo
quod ex natura rei non plus habet una quam sit in
tota quoniam alia ut patet si simul omnes crea-
rentur si secundo modo anima in differet potest
scipere numeratorem ad quocumque unitatem et
tunc sequitur quod numerus ex natura rei non habet
terminatam unitatem et secundum philosophum. v. methaphisicorum.
c. de toto in quibuslibet positio non facit dif-
ferentiam in substantia rei nec in figura ibi di-
citur ois non torquetur huiusmodi et numeris igitur si prima
unitas fiat ultima et ultima prima: nulla fiet dif-
ferentia in substantia numeri quod non stare si
ultima unitas esset forma completiva et specifi-
fica numeri

ALIA OPINIO EST QUE VIDETUR
secundum intentionem aristotelis magis qua-
niam prior quod sicut continuus est forma et
per se unitas continuus et partium eius

quod habent suam unitatem in toto, ita in numero forma a qua numerus sortitur suam unitatem et partes est discretio ut sicut unitas est unitas continui ita discretio est unitas discreti et sic per aliam et aliam unitatem est alia et alia species continui, ut patet in linea superficie et corpore, ita et aliam et aliam discretio est alia et alia species numeri, et sicut partes continui sunt materiales respectu unitatis quae omni unitas est forma, sic unitas hoc et illa sunt partes in materiales numeri quae discretio est forma, et per talem discretioem habet numerus esse in determinata specie, et sic aliam et aliam discretioem unitatum est alia et alia species numeri, sic hoc etiam per quod numerus non componitur ex numeris, quia una species completa non est pars potentialis alterius speciei, cum igitur numerus ex hoc quod habet certam discretioem et unitatum sit completa species in unitate sua specifica sponte sua discretioem que est opposita discretioem alterius speciei numeri non poterit esse pars eius ideo habeat oppositam discretioem et in eadem specie numeri non possunt completi et actu esse opposite discretioem, sic tantum unitates sunt partes numeri, ut sic numerus componitur ex unitatibus et non ex numeris, et huic concordat dictum philosophi, dicitur quod semel sunt semel sex et non bis tria, sic hoc igitur videtur quod numerus sit ex unitatibus, ut ex partibus materialibus, sed ex discretioem per se unitates sicut ex forma, et hoc videtur magis consonare sententia philosophi, ponentis numerum esse quantitatem discretam.

SED CONTRA PARTES Que non habent maiorem unitatem in toto quam haberent si non essent in toto non sunt partes alicuius totum quod est per se unum, subiectum enim includit predicatum, nam si de oppositum quod aliqua sunt partes alicuius quod est per se unum, igitur habent unitatem in illo quoniam non habent seorsum, sed unitates non habent maiorem unitatem per hoc quod habent discretioem in numero quam si per se esset quilibet sine alia, igitur unitates per ut habent discretioem non sunt partes alicuius unum per se igitur sequitur quod numerus non sit aliquid per se unum sed tantum aggregatione, contra philosophum quod si unitates non essent in alio numero quod esset distincta ab alia, eodem est unitates ut faciunt numerum aliquid sunt discrete ab invicem, quod ut di-

crete numerabiles faciunt numerum, sic autem quod quilibet est discretus ab alia est distinctus, ab eis, non igitur maiorem unitatem habent quando sunt in toto, quoniam quando sunt seorsum componentes numerum. Item secundo sic, impossibile est forma absolutam advenire alicui sine sui mutatione, quantum hoc dicitur esse possibile si forma respectiva sit si ex lapidibus facientibus senarium numerum addatur unus lapis per generationem sive creationem, lapides priores desinunt esse sub forma senarii, et incipiunt esse sub forma septenarii ab illa forma habent unitatem aliam specificam, si igitur forma numeri septenarii sit alia forma absoluta, et illi sex lapides in nullo mutatur per hoc quod de novo generatur alius lapis, sequitur quod forma numeri septenarii non sit alia forma absoluta extra animam in illis septem lapidibus, et hoc patet ex alio quod si dividens nihil causet in parte quoniam dividit ab alia, nec etiam in parte a qua aliam separat et dividit, et multum minus causabitur in aliquo a quo, ubi nec aliam partem dividit nec ipsum ab alio dividit, igitur in illo existente rome non causabitur aliquid absolute ex hoc quod currit cum istis unitatibus que sunt hec ad faciendum numerum. Item tertio sic, unum accidens numero tantum est in uno subiecto numero igitur numerus senarius erit in uno subiecto numero, ergo sex numero in quantum sunt sex numero erunt in uno subiecto numero, hanc tamen non tantum pondero, quod hoc forte potest esse aliqua evasio, quoniam non pertinet, Item quarto sic, si forma numeri sit aliquid extra animam in ipsis unitatibus discretis sequitur infinitos esse numeros actu si tantum sint duo binarii, Probatio consequentis, accipiat hic binarius lapidis, et ille binarius lignorum binarius lapidis est unius binarius singularis, binarius lignorum est alius quorum unus non est alius, igitur istorum duorum binariorum est unus numerus binarius, quia numerum binarium habet pro unitate, et alium pro alia unitate, igitur illi duo binarii tamquam due unitates faciunt unum binarium, igitur ille est alius ab utroque istorum et sic infinitus, si dicas ad hoc quod non potest esse duo binarii

distincti in genere quantitatis tunc recedit a principali proposito qui possibile est quaternarium dividi in duas medietates per potentiam dividendi creatam, vel incrementam sed forma quaternarii sit forma realis in unitatibus igitur potest realiter dividi in hunc binarium et in illum et sic erunt duo binarii in actu et tunc sequitur ut prius quod erunt infiniti numeri in actu, Unde si quilibet numerus habeat suam propriam formam per quam est hic numerus realiter sequitur necessario quod erunt infiniti numeri in actu si sunt tantum duo numeri eiusdem speciei.

ALIA EST OPTIMO SANDANENSIS ponentis quod solus numerus accidentaliter est de genere quantitatis qui numerus accidentalis non est nisi multitudo ex unitate per se per divisionem continui et hoc vel eius quod aliquando existit sub una forma vel quod natum erat existere de natura materie et forme continuitatis licet forme alie differentes specie prius alia dividerent que sub forma continui consistunt, numerum formam essentialium differentium non autem numerum simpliciter de predicamento quantitatis quod est eorum que accidentaliter differunt, secundum igitur hic omnes numeri de genere quantitatis vel profluunt ab uno continuo vel nati sunt profluere ab uno continuo quantum est ex parte materie et forme continuitatis hoc quantum ad unum numerum in se sed quomodo se habet illa unitas continuitatis ad numeros dicitur quod unum sive unitatum eius non est alia forma essentialis quam sit forma continuitatis in ipsa unitate a qua descendunt sive nate sunt descendunt, Ad hoc autem pariter ibidem due probationes ponuntur prima est quia sic philosophi x. metha. unum se habet ad multa ut albu ad alba et ut unus ad una non est autem alia forma simpliciter albi et alborum nec alia ratio formalis unius ab uno igitur nec exit alia forma unius continuitatis a numero qui est multitudo profluens ab ipso, Secunda probatio sua est quia secundum philosophum eodem decimo omnia mensurantur aliquo eodem eiusdem generis unum autem est mensura multitudinis et

numeri ut ibidem patet igitur unum erit eiusdem generis cum numero et non differunt secundum formam absolutam hoc quantum ad unitatem specificam numeri sed si non sit alia forma absoluta in numero a forma continuitatis quod ergo differt numerus a continuo videtur quod non est distantia inter continuum et discretum nisi secundum respectum quendam et ordinem primum inter se alie se habent inter se in continuo et aliter discreto quia in continuo copulantur partes ad terminum eodem in discreto autem non et hoc non convenit discreti ex natura alie cuius positum quod super continuum addatur si potest ex natura primum in quo deficit a continuo numerus dicitur non habet esse intelligi nisi ex privatione continui secundum philosophum, et sic numerus sive discretus quantitas nihil addit super continuum nisi rationem negatam aut respectum primum ad invicem ex quibus habet aliam rationem mensurandi quam habet quantitas continua.

OBJECIA UERO CONTRA SE, quia secundum philosophum, viii. metha. definitiones et essentie rerum se habent sicut numeri ut quodammodo ab aliquo numero si diminuitur aliquid vel additur non remanet idem numerus sed fiet alius simul tamen non remanebit definitio nec idem quod est per essentiam postquam subiecto diminuitur aliquid vel additur igitur secundum intentionem philosophi numerus denarius in quantum denarius differt a novenario in quantum huius et per consequens non solum forma continuitatis est forma denarii cum per illam non differant nec per additionem aut per diminutionem ab illo continuo variat.

AD HOC UERO RESPONDET quod non est alia forma essentialis numeri a forma continuitatis prime unitatis sed tantum a forma accidentaliter quod probat primo per hoc quod species unius numeri non differt nisi per aliam distantiam ad primam unitatem quod ens ternarius aliter distat a prima unitate quoniam binarius ideo ternarius differt a binario sicut distantia ad primam unitatem est accidentalis numero quod non ex natura unitatum quod si unitas fieri secula non variaret et hoc idem probat secundo sicut si cut magnam et parvam se habent in continuo ita multum et paucum in quantitate discreta sicut magnam et parvam cum non distinguunt species quantitatis eorum.

igitur nec multum et parum quantitatem di-
scerni igitur sicut aliqua magnitudo parua
crederet secundum additionem et fieret continue
maior et non esset alia magnitudo specie ita cum
numeri crescunt secundum unam distantiam. numerus
paucus secundum se non differt specie a magno nisi
accidentaliter ad primam unitatem. et sic nume-
rus non habet aliam formam essentialem a continuitate
prime unitatis. Ad illud igitur de. viii. me-
tha. videtur quod quo ad hoc est simile quod sicut nu-
merus non est diuisibilis in infinitum. sed diui-
sio eius stat ad unitatem indiuisibile ultimam
ita diffinitio non est diuisibilis in infinitum. sed
stat eius diuisio ad ultimam differentiam. que est
indiuisibilis sed non est simile quo ad hoc quod si-
cut diffinitio et essentia rei essentialiter varia-
tur ad diuisionem noue. differentie quod ita forma
essentialis numeri uarietur per additionem et
subtractionem unitatis cum ibidem subdit philosophus
in numero non contingit assignari quod sit unus
cum sit ex pluribus unitatibus nisi quod sit unus
sicut coactuatio sic non contingit de diffinitio-
ne. nec sicut diffinitio. una est propter differen-
tiam ultimam. ita numerus propter ultimam uni-
tatem indifferenter in quolibet unitatum in nume-
ro potest esse prima media et ultima cuiusque tamen con-
uenit esse ultimam unitatem conuenit esse formales
et hec propter determinatam distantiam quam habet
ad illam que accipitur a prima. De hac etiam ma-
teria scilicet generatione numeri et eius unitate
specifica et de differentia eius a quantitate conti-
nua habetur ab ipso in multis locis. Contra
hec quod primo dicitur quod solus numerus accidenta-
lis est de genere quantitatis. nam secundum philosophum in. x. me-
tha. numerus est multitudo mensurata per unum
sicut autem nos distinguimus numerum a numero per
unitatem aliam et aliam ita et numerus mensuratur per
unitatem et sui replicationem. illud autem non est unum
continuitatis. primum quod sibi replicatione consti-
tuit numerum et mensuras. sed unum quod est per numerum
ri. et talem unitatem est dare in aliis quoniam
in continuis quod hic lapis prius est hic lapis quam
continuis et similiter hec aqua prius est hec
quia non per continuitatem uel quantitates. et
illa aqua similiter est hec non per quantita-
tem. ut patebit aliis quando erit sermo
de indiuiduatione ergo hec aqua et illa aqua
prius faciunt multitudinem quam intelliguntur

tur habere continuitatem et sunt partes uni-
us rationis siue multitudinis unius rei quare
una per sui replicationem potest mensurare to-
tam multitudinem discretam ergo faciunt
uere numerum. Similiter hec albedo et
hec albedo differunt numero non per subie-
cta sua et quod hec albedo et sunt in suo ordine predic-
mentali non per suum subiectum nihil enim per-
tinens ad aliquod genus est in illo genere per
aliquod alterius generis igitur hec albedo et
illa que sunt unius rationis faciunt multitudine
nem propriam multitudinem autem talis que
est partium unius rei per quarum unam re-
plicando mensuratur tota multitudo est nu-
merus de genere quantitatis licet multitu-
do essentialium differentium specie sit nu-
merus formalis non de genere quantitatis
non igitur uidetur quod solus numerus accidenta-
lis qui causatur ex diuisione continui sit in
genere quantitatis quin indiuidua de gene-
re substantia que precedunt quantitate et in
diuidua qualitate uere numerum faciunt
secundum proprietates numeri quas ponit
philosophus in. x. methaphisice

QUANTITAS AD SECUNDUM.
quod dicitur quod non est alia forma numeri essentia-
lis quam sit forma continuitatis prime uni-
tatis uidetur esse contradictio sicut uerba
uidentur sonare quia forma continuitatis non
constituitur aliquid nisi inesse continuum
sicut albedine non constituitur aliquid nisi inesse
albo si igitur numerus sit alia species substantie
na a quantitate continua sequitur quod nume-
rus ut essentialiter numerus per continui-
tatem distinguatur a continuo et ita numerus
ut continuus distinguitur a continuo quod in-
cludit contradictionem. Quantus ad hoc
quod dicitur tertio quod numerus differt a continuo
penes ordinem partium et priuationem continui-
tatis non uidetur uerum tunc enim sequitur
quod non sit per se species quantitatis quia quod-
libet species eo constituitur quo ab alia spe-
cie sibi opposita cum qua eidem genere subi-
citur per se distinguitur sed numerus solu
distinguitur a continuo per respectum siue
ordinem et per priuationem sequitur quod per
respectu aut per priuationem uel per utrumque

per se constituitur et per consequens numerus
non est per se species quantitatis que est gen-
eratio absolutum. Quod etiam dicitur propter alium ordinem
partium in discreto quam in continuo et propter
priuationem continuitatis numerus habet aliam
rationem mensurandi quam continuum hoc non uidetur
ue quod tunc non haberet alium modum mensurandi
nisi in respectu et priuatione. Ideo non capio
bene quomodo numerus habeat formam essentialem ex conti-
nuitate prime unitatis precipue cum illa unitas conti-
nuitatis non moueat et etiam numeri secun-
darios habet esse et esse quidditatum et tales
non possunt habere nisi per aliquid in actu et
positum ideo oportet potest aliquid aliud a quo
numerus habet suam unitatem specificam.

AD RATIONES IBIATUR illius
opinionis. ad primam quando arguitur sic quod unus
et multa differunt sicut unum et unum album et al-
ba. Dicendum quod hoc non est quoad aliquid
multum et quoad aliquid non. Nam uno modo dicitur
materiale multitudinis sicut unum. alio modo aliam
formam in illis a forma unitatis. unum et multum
non differunt quantum ad materialia nisi sicut
unum et una et album et alba. tamen quantum ad
formale rationem utriusque secundum que opponun-
tur differunt formaliter. unde sicut per ex. x.
methaphisice. multitudo secundum suam rationem formalem
opponitur uni. Ad aliud quando arguitur quod
multitudo mensuratur uno igitur sunt eiusdem
nature siue eiusdem formalitatis. Dicendum
quod non sequitur. non omnia enim que sunt eiusdem
rationis habent eandem formam. non enim oportet
quod principium quo mensuratur natura speciei sit
econtra natura specifica. Ad tertium quod
arguitur quod numeri distinguuntur per alias et
aliam distantiam. ad primam unitatem. dicendum
quod licet illa distantia diuersa necessario con-
comitetur numeros distinctos non tamen est pri-
ma ratio diuersi in quod eos ut probatum est. unde
non potest esse forma primi numeri sed conco-
mitatur certam discretionem numeri. Ad quod
tertium quando arguitur de magno et paruo mul-
to et pauco. Dicendum secundum quod patet quibus
methaphisice. illa predicta possunt accipi dupliciter
uno modo secundum magnitudinem et multitudo
sunt species quantitatis. et alio modo secundum
quod sunt passionis. primo modo uerum est quod

sicut magnum et paruum se habent in continuo
ita multum et paruum in discretis. et ideo sicut
magnitudo est alterius rationis in continuo
ut in linea et in superficie. ita multitudo in
uumeris uariatur secundum species diuersas. Si ue-
ro accipiantur secundo modo prout sunt passionis
sic accipiuntur ut magnum opponitur paruo et
multum pauco. et sic uerum est quod sicut isto mo-
do magnum et paruum sunt passionis continui
ita multum et pauco sunt passionis discreti si tamen
ex hoc concludatur quod sicut magnum et paruum sunt
passiones magnitudinis eiusdem speciei quod ita
multum et pauco erunt passionis eiusdem numeri
secundum speciem. Dicendum quod non est simile
quod continuum non uariatur. nisi penes aliam rationem
diuisibilitatis: magnum uero et paruum non
uariatur penes rationem diuisibilitatis. numerus
uero uariatur penes aliam et aliam rationem discre-
tionem. multum uero et pauco uariatur discreti-
onem prout opponuntur. unde forma numeri est
magis precisa quam oio indiuisibilis ut patet
ex quarto methaphisice. non quod sit forma continui-
tatis ideo quantumcumque augmetur magnitudo non
uariatur eius species propter magnitudinem: sed
addita unitate uariatur eius species essentialiter
Ideo non stant multum et paucus in eadem
specie numeri.

ALIA OPTIMO EST QUOD DE QUANTITATE
discreta nihil est extra animam nisi
quantitas continua cuius partes sunt diuise
extra animam non possunt habere unitatem numeris
nec unum numerum constitutere. sed tantum sunt hec
hec hec non habent aliquam unam formam nu-
meralem: nec propter distantiam ultime uni-
tatis a prima. nec propter discretionem quam
partes habent: nec propter unitatem continuum
tatis prime unitatis a qua sunt diuise sicut
posuerunt tres opiniones. et ideo solum numerus
habet suam unitatem ab anima. Nam anima
potest accipere aliquam multitudinem extra et ne-
gociari circa eam per actum suum: tota enim
multitudo extra animam potest accipi ab intel-
lectu: et ut unum intelligibile et intellectus per
actum suum accipiens unam partem illius magnitudinis
potest mensurare totam multitudinem intellectus illa
unitate illius intellectus. et sic cognoscere totam
quantitatem illius magnitudinis. Ita autem mensura-
tionem intelligibilem sic cognoscit et men-

furatas pot applicare ad multitudinē que ē extra: que tātū est hec hec 7 hec. per illā mltitudinē intellectū mēsurare illam extra q̄ sit mēsurā extracta potest denominari a multitudinē intellectu que multitudo intellecta ab illa unitate sic compata ē mēsurata. 7 sic dicit numerus denotatiue a numero in aia hoc potest per exemplū patere de geometria qui nō per usum mēsurat aliq̄s certas quantitatē. sed p̄ aliquā quantitatē ut aliquā uirgā uel perticā mēsurat aliā. sic in pposito intellectus primo mēsurat intellectiones aliquā itellectā quā postea applicādo ad alia discretā que sunt extra mēsurat illa multitudinē intellectu a qua ut sit quantitas nūeri habet suā unitatē sicut ens formaliter i aia sic forte intellexit aug. de tēpore quod est solū i anima. pot enī aia concipere totū fluxū motus 7 illū totū aliq̄ parte eius mēsurare 7 sic causare tēpus q̄ applicādo ad motū exteriorē potest eos mēsurare. sed an hec sit uerum forte dicitur in secundo libro. Secundū hoc igit pot saluari intentio Aristo. q̄ sicut duplex ē relatio una realis 7 una rationis sicut duplex ē quantitas. una realis que ē cōtinua extra aiam alia rationis que ē discretā in aia quā aia mēsurat p̄ aliquid sui 7 illi potest aia nomē ipōere q̄ primo significabit illā quantitatē i aia ut denotatiue p̄dicari potest de quantitate extra animam cuius ptes sūt hec hec hec 7 aia pot uti in quantitate intelligibili ad mēsurandū aliā extra aiam sicut si eēt oīo realis 7 sic quantū ad actū mēsurandi tāte efficacitē ē ut maioris. sicut si eēt extra aiam 7 fm hec illa q̄ sunt extra aiam realiter possunt mēsurari.